

Ofício nº 008/2024

Divulgação do Resultado de Interposição de Recursos contra o Gabarito Preliminar

Prezados(as) Candidatos(as),

Em atenção ao processo seletivo referente ao Concurso Público/Icatu-MA, vimos por meio deste ofício divulgar o resultado da análise dos recursos interpostos contra o gabarito preliminar da prova objetiva.

Após minuciosa avaliação das alegações apresentadas pelos candidatos, informamos que:

1. **Recursos Deferidos:** Os recursos que foram considerados procedentes resultaram na alteração do gabarito preliminar. Os pontos correspondentes serão atribuídos aos candidatos que tiveram as respostas de acordo com o novo gabarito.
2. **Recursos Indeferidos:** Os recursos que não obtiveram fundamentação suficiente para a alteração do gabarito permanecem indeferidos. Os pontos permanecem inalterados.

O gabarito definitivo, com as devidas correções, está disponível no site oficial do concurso (<https://institutojkma.org/>).

Agradecemos a compreensão e colaboração de todos os candidatos durante esse processo. Estamos à disposição para esclarecer quaisquer dúvidas adicionais.

ALESANDRO DE
JESUS LIMA
TEIXEIRA:57090645
304

Assinado de forma digital por
ALESANDRO DE JESUS LIMA
TEIXEIRA:57090645304
Dados: 2024.04.03 20:28:39
-03'00'

Alesandro de Jesus Lima Teixeira
Instituto Social Da Cidadania Juscelino Kubitschek

16. TÉCNICO DE RADIOLOGIA

RESULTADO DOS RECURSOS		
QUESTÃO	EMENTA	RESULTADO
08	Solicita alteração da resposta da letra C para A.	DEFERIDO.
21	Solicita a revisão da questão.	INDEFERIDO. Está questão é simples, clara e objetiva. A questão não pede a classificação das reações. A questão é: Indique a origem da radiação, simples! Dentre as alternativas a resposta correta é a letra B.
22	Solicita anulação da questão.	DEFERIDO.
23	Alegação de alternativa errada.	INDEFERIDO. Conforme consta no edital o candidato deve ser claro e objetivo em sua argumentação.
27	Consta que possui duas alternativas correta	INDEFERIDO. Existe somente uma alternativa correta (letra D) na questão. O técnico de radiologia tem condições sim de realizar exames radiológicos simples e com contrastes, porém este último somente com supervisão do médico radiologista como consta descrito na questão. A questão pede a alternativa falsa, tornando assim a letra A como a resposta adequada.
28	Questionamento da alternativa no gabarito (A)	INDEFERIDO. Questionamento sobre a resposta, porém não faz sentido este questionamento, já que a resposta correta se encaixa adequadamente.
30	Solicita revisão da questão.	INDEFERIDO. De acordo com o capítulo XII: Dos conselhos nacional inteiro e regional da observância aplicação do Código de Ética. Art.32 Compete ao Conselho Nacional e aos conselhos regionais orientar, disciplinar e fiscalizar o exercício da profissão de técnico, tecnólogo e auxiliar de radiologia, bem como a aplicação de medidas disciplinares que possam garantir a fiel observância deste código.
36	Questionamento da alternativa no gabarito (C)	INDEFERIDO. O enunciado da questão 36 é claro e objetivo, a nomenclatura abreviada (PA), não induz o candidato ao erro ou deixa dualidade de interpretação prejudicando a resposta do mesmo. Sendo correta a alternativa D.

